receptibilis tantum, id est subiecta, vel parata ad recipiendum actionem. Itaque forma dignior est quam materia et ipsa est sicut anima, materia vero sicut corpus. Materia similior est privationi, forma vero similior esse. Aestima ergo privationem materie sicut tenebrositatem aeris et formam in ea sicut lumen. Natura quidem materie est multiplicari et dividi; et ipsa est causa multiplicationis ac divisionis. Forma vero dividitur et multiplicatur propter materiam, diversitas autem que est inter substantias, non est ex materia, sed ex forma quia forme sunt multe, materia vero una: formeque multiplicatio est ex materia, forma igitur existens in materiam, que perficit essentiam rei, per quam etiam factum est unumquodque, est unitas veniens a prima et vera unitate creature, que non habet principium neque finem, nec mutationem, nec diversitatem, ideo necesse fuit ut unitas ipsa creata haberet hec omnia: et per hec facta est dissimilis ab ipsa unitate prima et perfecta, nec est possibile ut forma separetur actu a materia que sustinet eam; forma dico substantialis, nam accidentalis forma separari quidem potest, substantialis autem minime, nec intellectu quidem, resolvendo et componendo. Pone ergo corpus exemplum materie, colorem forme; talis etiam est habitudo forme ad materiam, qualis anime ad corpus et intelligentie ad animam: formam namque et materia continet, sicut intelligentiam anima et animam corpus. Imaginare quod essentia materie est virtus spiritualis in se considerata, non habens formam; essentia vero forme lumen adventum, quod attribuit ei in quo est, proprietatem et intellectum speciei ac forme. Philosophi solent materiam appellare possibilitatem, quia possibile fuit ei recipere formam, id est eius lumen vestire. Quo autem fuerit subtilior materia, ac superior, propter diffusionem luminis, in ea fiet ipsa substantia perfectior, sicut intelligentia et anima. Cumque res magis pervia fuerit, speciem suam fortius servabit. Materia et forma sunt finis rerum, res autem non est finita nisi per suam formam, nec habet res infinita formam qua fiat unum et differat ab alia. Ideo namque essentia eterna infinita est, quia non habet formam. Omnis quoque differentia non est nisi per formam. Intelligentia namque et anima non apprehendunt res nisi per formam; et forte non coniunguntur nisi cum formis, propter similitudinem et convenientiam in genere. Igitur intelligentia non apprehendit rem, nisi per coniunctionem forme sue cum forma illius. Ipsaque intelligentia est locus formarum intelligibilium, sicut hyle naturalium.